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ÚVOD

Téma bakalářské práce “Spokojenost žen ve věku krize středních let” jsem si vybrala

záměrně. Sama se ve středním věku nacházím a zajímalo mne, zda je vůbec v tomto období u

žen spokojenost či nikoliv. Pokud ano, chtěla bych zjistit, v čem jejich spokojenost spočívá, co ji

posiluje. Práci rozdělím na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude vycházet z odborné literatury a bude členěna do čtyř kapitol. První kapitola

bude zaměřena na definici, charakteristiku střední dospělosti a na změny s ní spojené. V druhé

kapitole se budu snažit přiblížit vše o krizi, třetí kapitola bude věnována krizi středních let a

v poslední, čtvrté kapitole se zaměřím na kvalitu života a spokojenost.

Praktická část je uchopena jako kvalitativní, výzkumné šetření, jehož základem je narativní

rozhovor se ženami ve středním věku. Tyto rozhovory budou z významového hlediska

vyhodnocovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STŘEDNÍ DOSPĚLOST

V období středního věku vystupují do popředí zcela jiná témata než dříve. Přímá linie,

která jedince vedla bezpečně po více než dvě desetiletí od dospívání přes ranou dospělost, se

láme. Hodnoty, cíle a někdy i způsob života, dosud samozřejmé, se ocitají v centru

pochybností a introspekce, neboť se zdá, že již přestávají vyjadřovat aktuální životní situaci.

Ve středním věku má důležitou roli stereotyp. Je pohodlný, snadný a předvídatelný. Takový

život klade minimální nároky, ale zároveň poskytuje minimum nových podnětů. Vztahový

stereotyp může vést k citovému vyhasínání, nezájmu a lhostejnosti. Před jedincem se

otevírají nové vývojové úkoly a životní témata, z nichž některá jsou ve zřetelném konfliktu

s dosavadními hodnotami a cíli (Hrdlička, 2006, s. 23).

Vymezení střední dospělosti (adultia) je od 30 do 45 let a je považována za kulminační

periodu, vrchol života, plato, jak uvádí CH.Buhlerová, E.Stern a další. Dante označuje 35. rok

středem cesty života (Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000, s. 62). Podle Říčana (2004, s. 271)

je toto životní období vymezeno od 30 do 40 let a nazývá jej životním polednem. Tato část

života je podle něho obdobím stability na vrcholu tělesných a duševních sil, období vysoké

výkonnosti a dobrého zdraví. Vágnerová (1999, s. 178) však období střední dospělosti

zařazuje až mezi 40. – 50. rok života. Říká, že střední věk není jasně vymezitelnou životní fází,

že zde nejsou mezníky, které by jej oddělovaly od předcházejícího a následujícího období.

Hlavním úkolem podle Vágnerové je dosažení a udržení uspokojivé profesní pozice a

stabilizace rodiny tj. pozitivních vztahů s lidmi v rámci tohoto společenství (s partnerem,

dětmi a rodiči). Rodina, pokud je alespoň přijatelně uspokojující, slouží jako zdroj jistoty a

bezpečí. Střední věk je nejen vrcholem zralosti, ale i obdobím nárůstu zodpovědnosti a

připravenosti ji akceptovat. Její zátěž v průběhu mladšího dospělého věku postupně stále

roste a ve středním věku vrcholí. Čtyřicátník má značnou zodpovědnost nejenom ve vztahu

k dětem a stárnoucím rodičům, ale i vůči celé společnosti. Společnost od něj očekává, že

bude schopen zvládnout všechny povinnosti, protože jeho kompetence jsou na vrcholu. Lidé
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svůj střední věk prožívají různým způsobem, v jeho naplnění je značná interindividuální

variabilita.

Střední věk je také dobou protikladů. Na jedné straně je čtyřicátník na vrcholu svých

životních sil a umí svých kompetencí využívat. Na druhé straně si alespoň občas začíná

uvědomovat, že jeho další rozvoj je už hodně časově limitovaný a není tak vzdálená doba,

kdy přijde první stagnace a nakonec i úbytek sil (Čermáková, 1997).

Hartl, Hartlová (2000, s. 120) uvádí, že dospělost je období vrcholu zrání určité funkce

nebo souboru funkcí, obvykle dělena na biologickou, emocionální, sociální, kognitivní nebo je

dospělost právní pojem daný zákonnou normou (člověk dospělý, periodizace dospělosti,

kritéria vývoje).

Dále Hartl, Hartlová (2006, s. 278) uvádí, že za kritéria vývoje lze považovat soubor znaků,

které charakterizují jednotlivá období :

• Tělesné znaky (kde hlavním měřítkem je vývoj, růst a stárnutí organizmu jako celku

nebo některých jeho částí)

• Psychické znaky (se skládají z (i) přírůstku nebo úbytku psychických funkcí, zejména

intelektu, paměti, schopnosti, celkové duševní výkonnosti, tvůrčí činnosti, (ii)

způsobu prožívání, jako jsou změny postojů k určitým hodnotám v různých věkových

údobích, ke smyslu života, vztahu k vlastnímu já a hodnocení okolí, (iii) dynamiky

psychického života, v jejímž průběhu dominují různé motivy)

• Sociální aspekty (změny sociálních rolí)

1.1 FYZICKÉ ZMĚNY V OBDOBÍ STŘEDNÍHO VĚKU

Střední dospělost v sobě skrývá jak vrchol tělesného vývoje (cca okolo 30 let), tak i první

známky stárnutí. Zmenšuje se pružnost pokožky, objevují se první vrásky, zmenšuje se

pružnost kloubů, snižuje se celková fyzická výkonnost. Mezi jedinci mohou být velké

individuální rozdíly dané jejich vlastním životním stylem – např. pravidelným sportováním,

udržováním zdravé životosprávy a celkové péče o tělo (Matějček, online).
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Říčan (2004, s. 271 – 272) uvádí třicátý rok po tělesné stránce jako možný vrchol vývoje. Pro

průměrného muže a zvláště pro průměrnou ženu má daleko větší význam změna ve vzhledu

obličeje i celého těla, pomalu se vytrácí půvab mládí. Kůže ztrácí pružnost, objevují se

zřetelnější vrásky. Mužům se „prodlužuje čelo“, i ženské vlasy zvolna slábnou a řídnou.

Zmenšuje se pružnost kloubů a páteřních plotének, které se ztenčují. Pokles tělesné funkční

kapacity postihuje nejvíce závodní sportovce. Tkáně ztrácejí pevnost i objem tam, kde

bychom si je zvlášt přáli mít pevné a objemné, na nejnevhodnějších místech se usazuje tuk.

Podle Hříchové, Novotné, Minhové (2006, s. 62) dosahuje jedinec plné tělesné zralosti.

Struktura a činnost mozku se stabilizují. Dochází pouze k drobným změnám v růstu dendritů,

a tím k obohacení sítě nervových drah. Z endokrinních žláz nejvýznamnější hypofýza

dosahuje maximální velikosti až v 35. roce a téměř celé období střední dospělosti se nemění.

Má vliv na regulaci vody, působí na dehydrataci těla v důsledku stárnutí, ovlivňuje krevní

tlak, zvláště hypertenzi a šedivěni vlasů. Snížená funkce této žlázy způsobuje i tloustnutí

(snížená schopnost spalovat tuky). Menší pružnost kůže souvisí s výskytem četných vrásek v

obličeji, a tím i se změnou vzhledu. Pohyby jsou méně harmonické a ladné, protože se

zhoršuje i pružnost kloubů. Snižuje se kvalita vlasů (řídnutí a vypadávání). Tyto nepříznivé

tělesné a fyziologické změny znamenají menší tělesnou přitažlivost jedinců obou pohlaví.

Řada žen a mužů se snaží zmírnit projevy stárnutí větší péčí o zevnějšek, cvičením a

sportováním, životosprávou apod. Mění se citlivost smyslových orgánů. Objevují se změny

involučního charakteru v kožních analyzátorech – vrásky, šedivění a vypadávání vlasů.

Vágnerová (1999, s. 189) říká, že tělesné stárnutí se po čtyřicítce ještě neprojevuje

nápadnější změnou výkonnosti, ale často je jeho důsledkem úbytek tělěsné atraktivity.

Estetický důsledek stárnutí postihuje více ženy než muže, protože sociokulturní standard

ženské krásy zdůrazňuje vlastnosti raného mládí.

Z hlediska sexuálních změn u mužů klesá produkce testosteronu a následně i pohlavní

aktivity. U žen může klesnout sexuální aktivita v souvislosti s porodem dětí a kojení.

Hříchová, Novotná, Minhová (2000, s. 62) uvádí, že činnost pohlavních žláz se mění. Klesá


[…]


(postoj

k situaci)

Pozitivní

Negativn

í

Prác

e

Zdrav

í

Dět

i

Partnerstv

í

Manželstv

í

Finance

/

bydlení

Sebehodnocen

í

(spokojenost

se sebou)

1 NE S S S S S N P

2 NE S S S S S S P

3 ANO S S N N S N N

4 ANO S N S N S S P

5 ANO S S S N N S P

6 NE S S S S S S P

7 ANO S S S S S N P

8 NE N S S S N S P

9 ANO N N N N N N N

∑ N 2 2 2 4 3 4 2

Tabulka č.3 – Sumarizace dat

• V rámci našeho souboru se jako nejčastější zdroj nespokojenosti jeví partnerství

/manželství a sebehodnocení. Uvedené zjištění samozřejmě nelze generalizovat, ale

domníváme se, že se tímto způsobem projevila obecná převažující orientace žen na

„svět vztahů“.

• V pořadí dalším důvodem nespokojenosti je oblast práce, což bude ale spíše typické

pro náš vzorek s převažujícím nižším stupněm vzdělání.
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• Z tabulky je také patrná souvislost mezi počtem neuspokojených oblastí a celkovým

postojem k situaci.

• Zajímavým zjištěním je, že „vyrovnat“ se špatným zdravotním stavem lze, ale opačně

to zcela nefunguje. Samotné dobré zdraví celkový pocit spokojenosti nezajistí.

• Nespokojenost v oblasti partnerských vztahů ještě nemusí znamenat celkový

negativní postoj. To znamená, tato oblast může být kompenzována jinou.

• Jako klíčová životní oblast, která rozhoduje o celkové spokojenosti ženy se v našem

souboru jednoznačně ukázala kategorie „děti“. V kontextu dříve popsaných

vyjádření žen to neznamená např. „mít dobré vztahy se svými dětmi“, ale vůbec mít

možnost být se svými dětmi.

7.3 VÝSLEDKY KVALITATIVNÍHO ŠETŘENÍ A JEJICH INTERPRETACE

Na základě detailní analýzy byly také specifikovány charakteristiky, které žen ve středním

věku posilují pocity spokojenosti :

• Samotná existence zaměstnání, práce

• Pozitivní aspekty práce, jako jsou zajímavá náplň práce, dobré vztahy na pracovišti,

vyhovující pracovní doba, nedevalvující finanční ohodnocení práce

• Dobrý zdravotní stav

• Subjektivní pocit zdraví

• Přijetí zdraví jako hodnoty

• Existence dětí a pravidelný kontakt s nimi

• Kvalitní partnerský vztah

• Malé množství krizových situací v partnerství

• Viditelná podpora ze strany širší rodiny

• Kamarádky, kamarádi

• Dostatek volného času pro sebe

• Dostatek financí na uspokojení potřeb

• Vlastnictví bydlení

• Schopnost korekce vlastních postojů
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• Přítomnost smyslu (uvědomování si smysluplnosti vlastní existence)

• Stanovený osobně rozvojový cíl

Čím více uvedených oblastí je nenaplněných, tím méně spokojeně se žena středního věku

cítí. Z našeho šetření však ještě vyplývá, že existují některé životní situace, které u žen ve

středním věku pocit spokojenosti zhoršují více než jiné a je obtížnější je kompenzovat jinými.

Situace, které u žen ve středním věku pocity spokojenosti výrazně brzdí

• Úplná nemožnost pracovat (např. z důvodu invalidity, péče o osobu blízkou apod.)

• Velká emocionální ztráta v nedávné době

• Nekvalitní partnerský vztah

• Velké množství partnerských krizových situací

• Neschopnost korekce vlastních postojů a představ (o výchově, o ostatních lidech, o

svém vlastním chování a jednání )

V závěru ještě uvádíme situaci, která pocit spokojenosti u žen ve středním věku zcela

zablokuje :

• Neexistence vlastních dětí nebo nemožnost být s nimi v kontaktu
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá poměrně emocionální tematikou, a to sice

spokojeností žen ve věku krize středního let. Je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V

rámci teoretické části jsou z odborné literatury mapovány čtyři stěžejní obsahy: střední

dospělost, krize, krize středních let a kvalita života a životní spokojenost.

Střední dospělost je charakterizována z hlediska fyzických, psychických a sociálních

vývojových změn. Jedna subkapitola je věnována take sebepojetí v období střední

dospělosti. V následující kapitole je definována krize jako pojem a jev. Specifikcká část je

zaměřena na aspekty krize středních let včetně jejích specifik u tvůrčích profesí a u u žen.

Poslední teoretický celek pohlíží na životní spokojenost jako na součást kvaity života.

Praktická část bakalářské práce je koncipována jako kvalitativní výzkumné šetření. Sběr dat

byl realizován prostřednictvím narativního rozhovoru s devíti ženami ve střední dospělosti.

Data byla z obsahově kategoriálního hlediska analyzována.

Bylo dosaženo následujících zjištění :

• Jako nejčastější zdroj nespokojenosti žen středního věku se jeví partnerství

/manželství a sebehodnocení.

• Nespokojenost v oblasti partnerských vztahů však může být kompenzován

spokojeností v jiných oblastech.

• Jedním z klíčových faktorů celkové spokojenosti/nespokojenosti je počet

uspokojených/neuspokojených životních oblastí.

• Dobré zdraví celkový pocit spokojenosti nezajušťuje, ale špatný zdavotní stav nutně

nemusí vyvolávat celkově negativní postoje.

Na základě detailní analýzy byly také specifikovány charakteristiky, které žen ve středním

věku posilují pocity spokojenosti a situace, které u žen ve středním věku pocity spokojenosti

výrazně brzdí. Neexistence vlastních dětí nebo nemožnost být s nimi v kontaktu však u žen

tředního věku pocity spokojenosti zablokuje zcela.
