ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavla Zajíčková**

Název práce: **Spokojenost žen ve věku krize středních let**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Struktura práce je přehledná a jasná. Studentka předložila bakalářskou práci, která je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nás autorka seznamuje s psychologickými a fyzickými změnami, které doprovázejí střední věk, charakterizuje pojem krize a věnuje kapitoly krizi středních let spojenou s profesí. Teoretické poznatky jsou prezentovány jasně, srozumitelně.

Práce má logicky vystavěnou strukturu a kladem je její přehlednost.

V praktické části se autorka popisuje metodologii, kterou použila, jedná se o kvalitativní metodologii, kdy autorka mapuje postoj žen k tomuto životnímu období. Bylo osloveno 9 respondentů, respektive žen středního věku, což považují za velmi malý vzorek a výsledky jsou brány jako sonda do dané problematiky. Pozitivně hodnotím grafy, které doprovázejí text. Negativum spatřuji v menším množství literatury, kde není citována odborná cizojazyčná literatura a minimální množství internetových zdrojů.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Charakterizujte krizi středních let?
- Co doporučíte ženám, které prodávají krizi středních let, aby rychleji odezněla?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVROVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12.srpen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová